
Specifika práce s ženami 

20.4.2023, Světlá nad Sázavou

Kulatý stůl Bangkock Rules



Nové případy v roce 2022 –
Příprava podkladů k rozhodnutí

Počet Podíl



Nové případy v roce 2022 –
Kontrola sankcí a opatření

Počet Podíl



Mediace v letech 2020-2022

Počet Podíl



Vykonatelnost u obecně 
prospěšných prací



Vykonatelnost u dohledů



Struktura trestné činnosti v roce 
2022

Muži Ženy



Středisko Havlíčkův Brod a 
Věznice Světlá nad Sázavou

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Rok 2020

Rok 2021

Rok 2022

Rok 2023

PAROLE

Stanovisko Probační a mediační služby Pověření soudu Podněty od odsouzených



Pro koho je stanovisko k 
podmíněnému propuštění:

• závažná trestná činnost
• násilná trestná činnost
• sexuálně motivovaná tr. 

činnost
• mladistvé (na oddělení

mladistvých, tedy i ty, 
které byly na oddělení
umístěny)

• drogově orientovaná
trestná činnost
(výjimečně)

• NE: krátké tresty , léčby



Co se řeší: 
Rozhovor s odsouzenou:

• rodina
• zaměstnání
• bydlení
• finance (dluhy)
• závislosti
• osobnost
• trestní minulost a náhled na tr. 

činnost 
• postoj k oběti

Spolupráce s dalšími: 

• oběť, poškozený (zejména 
přes poradce pro oběti) – kroky 
vedoucí k případné MEDIACI

• úřady – sociální kurátor, 
OSPOD

• šetření v místě bydliště
• předchozí spolupráce se 

Službou
• PČR
• Věznice (programy, chování, 

hodnocení)
• hovor s odsouzenou



Dobrá praxe
• jednání s poškozenými (poradce pro oběti)
• jednání s rodinou odsouzené
• dohledy po výstupu z věznice v rámci 

podmíněného propuštění (podpora)
• spolupráce s neziskovým sektorem
• spolupráce s věznicí (PAROLE)
• spolupráce s OSPOD a kurátory



Trendy
Odsouzené ženy a trestná 
činnost: 

• stoupá agresivita u žen (k 
poškozeným, i dětem)

• drogy, alkohol, gambling

• násilné chování k ženám 
(z domácnosti) a 
následky plynoucí z 
tohoto chování

• absence bydlení

Co pomáhá nebo může 
pomoci

• programy ve věznicích + 
následně po výkonu 
trestu (návaznost)

• léčby po výkonu trestu

• ubytování pro ženy (bez 
dětí), probační dům pro 
ženy

• léčby již vykonávané ve 
věznicích



Děkujeme za pozornost

Kontakty: 
amatouskova@pms.justice.cz

jvasickova@pms.justice.cz


